
ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ XUÂN HƯNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 14/KH-UBND
             
   Xuân Hưng, ngày  30  tháng  01 năm 2026                 

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ và thành lập đoàn dự Lễ chúc thọ, mừng thọ 

người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, UBND xã Xuân Hưng ban 
hành Kế hoạch tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ và tổ chức các đoàn tham dự Lễ chúc 
thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn xã, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
 1. Mục đích: 
- Thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi trên địa bàn 

theo chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Phát huy vai trò người cao tuổi 
trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Tuyên tuyền về ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ, nâng cao trách nhiệm 
của gia đình, con cháu đối với việc phụng dưỡng ông, bà, cha, mẹ. Nâng cao lòng 
kính trọng của cộng đồng, xã hội đối với người cao tuổi.

 2. Yêu cầu:
 - Tổ chức Lễ mừng xuân, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đảm bảo trang 

trọng, thiết thực, tiết kiệm, đúng quy định.
 - Đảm bảo 100% người cao tuổi trên địa bàn đúng độ tuổi theo quy định 

được chúc thọ, mừng thọ.
II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC KINH PHÍ VÀ QUÀ TẶNG\
1. Đối tượng được chúc thọ, mừng thọ:
Người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi thuộc 43 

xóm trên địa bàn xã Xuân Hưng. 
2. Mức kinh phí, quà chúc thọ, mừng thọ:
Thực hiện theo các Văn bản quy định: 
- Nghị quyết số 12/2025/NQ-HĐND ngày 18/9/2025 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Ninh Bình quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa 
bàn tỉnh Ninh Bình;

- Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 31/12/2025 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Ninh Bình quy định mức quà tặng đối với một số đối tượng nhân dịp Tết 
Nguyên đán hàng năm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

III. TỔ CHỨC LỄ CHÚC THỌ, MỪNG THỌ: 
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1. Thời gian: Vào hồi 07 giờ 30 phút sáng ngày 20/02/2026 (tức mùng 04 
tháng Giêng năm Bính Ngọ)  

2.  Địa điểm: 
- Miền Xuân Vinh, tổ chức tại Nhà Văn hoá miền Xuân Vinh
- Miền Xuân Bắc, tổ chức tại Nhà Đa năng Trường Tiểu học Xuân Bắc
- Miền Xuân Phương, tổ chức tại Nhà văn hóa xã
- Miền Xuân Trung, tổ chức tại Nhà Văn hóa miền Xuân Trung
- Miền Thọ Nghiệp, tổ chức tại Trường THCS Thọ Nghiệp
3. Thành phần:
- Các cụ 70, 80, 90, 100 tuổi và trên 100 tuổi;
- Đại diện Đảng uỷ, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam, các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể xã, Hiệu trưởng các nhà trường, Trạm y tế, HTX dịch vụ 
nông nghiệp, Quỹ tín dụng nhân dân, các ông bà Bí thư chi bộ, trưởng xóm, 
Trưởng Ban công tác mặt trận, cán bộ Hội người cao tuổi, các nhà hảo tâm cùng 
nhân dân.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
 - Tổng hợp, thẩm định danh sách người cao tuổi đủ điều kiện chúc thọ, 

mừng thọ theo đúng độ tuổi và quy định hiện hành; Tiếp nhận tiền, quà tặng chúc 
thọ người cao tuổi, tổ chức cấp phát quà tặng đảm bảo thời gian theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tại các 
miền bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, đúng nghi lễ truyền thống và phù hợp với 
điều kiện thực tế của địa phương. 

- Tham mưu bố trí kinh phí; quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí 
chúc thọ, mừng thọ đúng quy định của Nhà nước.

2. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã:
 Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Hội 

Người cao tuổi xã tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

3. Hội Người cao tuổi xã
 - Thông tin kịp thời về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) 

khi có sự thay đổi về số lượng, thông tin của người cao tuổi đủ điều kiện được 
chúc thọ, mừng thọ năm 2026.

 - Tham gia tuyên truyền ý nghĩa của công tác chúc thọ, mừng thọ; vận động 
gia đình và cộng đồng thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm, phù hợp với phong 
tục địa phương, thể hiện sự kính trọng đối với người cao tuổi.
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 - Phối hợp tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tại các miền bảo 
đảm trang trọng, đúng nghi lễ truyền thống.

4. Các xóm trên địa bàn xã:
 Báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) khi 

có sự thay đổi về số lượng, thông tin của người cao tuổi đủ điều kiện được chúc 
thọ, mừng thọ năm 2026.

Phối hợp tuyên truyền, thông báo đến gia đình người cao tuổi về công tác 
chúc thọ, mừng thọ năm 2026.

V. TỔ CHỨC CÁC ĐOÀN THAM DỰ LỄ CHÚC THỌ, MỪNG THỌ:
1. Thời gian: Buổi sáng, từ 07 giờ 30 phút ngày 20/02/2026 (tức mùng 04 

tháng Giêng năm Bính Ngọ).
2. Thành phần: 
* Đoàn 1: miền Xuân Vinh 
+ Đồng chí: Trần Văn Vỵ - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã làm Trưởng đoàn;
+ Đồng chí: Trần Văn Điệp – TVĐU, Chánh Văn phòng Đảng uỷ xã;
+ Đồng chí: Vũ Thuý Nga – ĐUV, Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã; 

Chủ tịch Hội LHPN xã;
+ Đồng chí Vũ Văn Nam – ĐUV, Phó Chủ tịch UB MTTQ, Bí thư Đoàn TN xã;
+ Đồng chí Phạm Quốc Phương – Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã;
+ Đồng chí Phạm Thành Công – ĐUV, Hiệu trưởng trường TH Xuân Vinh;
+ Cán bộ, công chức xã cư trú tại miền Xuân Vinh;
+ Ông Vũ Hải Lý - Hội Người cao tuổi xã;
+ Đồng chí: Vũ Thị Huyền - Chuyên viên phòng Văn hoá XH (dẫn chương trình);
+ Phóng viên Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.
* Đoàn 2: miền Xuân Bắc 
+ Đồng chí: Phan Thanh Hà – TVĐU, PCT HĐND xã làm Trưởng đoàn;
+ Đồng chí: Đỗ Quốc Hội – ĐUV, Trưởng phòng Văn hoá -Xã hội;
+ Đồng chí: Vũ Thị Hồng Tươi – ĐUV, Trưởng phòng Kinh tế xã;
+ Đồng chí: Đặng Văn Chỉnh – ĐUV, Giám đốc TT GDNN xã;
+ Đồng chí: Phạm Bạch Dương – ĐUV, Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Trường Thuý;
+ Đồng chí: Trần Thị Hoa – ĐUV, Phó Chánh Văn phòng Đảng uỷ;
+ Đồng chí: Hoàng Thị Sen - Phó Phòng Kinh tế xã;
+ Cán bộ, công chức xã cư trú tại miền Xuân Bắc;
+ Bà: Nguyễn Thị Sen - Hội Người cao tuổi xã;
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+ Ông: Lê Nguyên Hưởng - Hội Người cao tuổi xã 
+ Đồng chí: Đỗ Quang Đạt - Chuyên viên phòng VHXH (dẫn chương trình).
* Đoàn 3: miền Xuân Phương 
+ Đồng chí: Lê Minh Đức – TVĐU, Chủ tịch UB MTTQ xã làm Trưởng đoàn;
+ Đồng chí: Phạm Xuân Vũ – ĐUV, Phó Chủ tịch UBND xã;
+ Đồng chí: Bùi Văn Nam – ĐUV, Phó Trưởng ban Xây dựng Đảng;
+ Đồng chí: Vũ Trung Kiên – ĐUV, Hiệu trưởng trường THCS Xuân Phương;
+ Đồng chí: Nguyễn Thị Thanh Hiền – ĐUV, Hiệu trưởng trường MN Xuân Phương; 
+ Đồng chí: Nguyễn Trọng Trình – Phó trưởng Phòng VH-XH;
+ Cán bộ, công chức xã cư trú tại miền Xuân Phương;
+ Ông: Phan Văn Chiến - Hội Người cao tuổi xã;
+ Đồng chí: Khổng Văn Hinh - Chuyên viên phòng VHXH (dẫn chương trình).
* Đoàn 4: miền Xuân Trung 
+ Đồng chí: Bùi Thị Hồng Chiên - Phó BT TT Đảng ủy làm Trưởng đoàn;
+ Đồng chí: Đỗ Văn Minh – TVĐU, Phó Chủ tịch UBND xã;
+ Đồng chí: Nguyễn Thanh Sơn – TVĐU, Chủ nhiệm UBKT Đảng uỷ;
+ Đồng chí: Nguyễn Thị Minh Huệ - ĐUV, Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt 

Nam xã; Chủ tịch Hội Nông dân xã;
+ Đồng chí: Trần Đức Giang – ĐUV, Phó Giám đốc Trung tâm HCC xã;
+ Đồng chí: Phạm Thị Mai Lan - Phó GĐ Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
+ Cán bộ, công chức xã cư trú tại miền Xuân Trung;
+ Ông: Trần Đức Hiếu - Hội Người cao tuổi xã;
+ Đồng chí: Hoàng Thị Hạnh - Chuyên viên phòng VHXH (dẫn chương trình);
* Đoàn 5: miền Thọ Nghiệp 
+ Đồng chí: Vũ Trường Khánh - Phó Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã 

làm Trưởng đoàn;
+ Đồng chí: Ngô Đức Hoàn – TVĐU, Trưởng ban Xây dựng Đảng;
+ Đồng chí: Lê Văn Lợi – ĐUV, Chánh VP HĐND-UBND;
+ Đồng chí: Đinh Xuân Hưng – ĐUV, Phó CN UBKT Đảng uỷ;
+ Đồng chí: Lê Văn Bằng – TVĐU, Trưởng Công an xã;
+ Đồng chí: Nguyễn Tiến Tài – Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã;
+ Đồng chí: Đinh Văn Thanh - Phó Chánh VP HĐND-UBND;
+ Cán bộ, công chức xã cư trú tại miền Thọ Nghiệp;
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+ Ông: Nguyễn Văn Chưởng - Hội Người cao tuổi xã;
+ Ông: Phạm Cảnh Toàn - Hội Người cao tuổi xã;
+ Đồng chí: Ngô Văn Long - Chuyên viên phòng VHXH (dẫn chương trình);
Kế hoạch này thay cho giấy mời. Kính mời các đồng chí có tên trong các 

đoàn đúng 07 giờ 00 phút ngày 20/02/2026 (tức ngày mùng 04 tháng Giêng năm 
Bính Ngọ) có mặt tại các điểm tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ của các miền được 
phân công theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ và tổ chức các đoàn 
tham dự Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn xã. Các cơ quan, ban 
ngành đoàn thể, các Hội có liên quan, các cơ sở xóm và các đồng chí có tên trên 
căn cứ yêu cầu nhiệm vụ triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có 
vướng mắc đề nghị liên hệ phòng Văn hoá - xã hội xã để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã; 
- Thành viên các đoàn;
- Các cơ quan có liên quan;
- Các đ/c Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, 
  Trưởng ban CTMT các xóm trên địa bàn xã; 
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
           KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

            Đỗ Văn Minh                                                           
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